
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 422 DEL 29/06/2016

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA / SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto:
Servizio di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati dagli scuolabus
anno scolastico 2016/2017. Determinazione a contrarre – Approvazione Avviso pubblico per individuazione
operatori economici – CIG Z781A75B0B

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

1 ALLEGATO A - AVVISO PUBBLICO
2 ALLEGATO B - MODELLO DOMANDA
3 ALLEGATO C - BOZZA PREVISIONE SERVIZI

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 
SETTORE 3° 

“Servizi alla Persona/Sviluppo Economico” 

OGGETTO: Servizio di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati 
dagli scuolabus anno scolastico 2016/2017. Determinazione a contrarre – Approvazione Avviso 
pubblico per individuazione operatori economici – CIG Z781A75B0B  

La responsabile p.o. area “Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura” 
(nominata con Decreto Dirigenziale n. 1 del 21 marzo 2016) 

 

Premesso che il Comune di Campi Bisenzio, organizzerà anche per l’anno scolastico 2016/2017 un servizio 
di trasporto scolastico a domanda individuale delle famiglie; 
Dato atto che nell’organizzazione del servizio si rende necessario predisporre vari percorsi e in alcuni casi gli 
orari di arrivo presso gli Istituti scolastici e di partenza dagli stessi dei pulmini non coincidano con l’orario di 
inizio e termine delle lezioni scolastiche; 
Ritenuto pertanto opportuno prevedere un servizio di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche 
degli alunni trasportati dagli scuolabus, nei casi in cui gli orari di arrivo presso gli Istituti scolastici e di partenza 
dagli stessi dei pulmini non coincidano con l’orario di inizio e termine delle lezioni scolastiche; 
Considerato che è necessario attivare tale servizio solo nelle scuole primarie, per un costo complessivo 
stimato di euro 16.000,00 oltre Iva nei termini di legge; 
Verificato che: 
- i servizi di accoglienza e sorveglianza di cui sopra, non sono offerti sul mercato elettronico (Consip o Mepa); 
- per servizi con valore stimato dell’appalto fino ad euro 40.000,00, si può procedere ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ad un affidamento diretto adeguatamente motivato; 
Ritenuto comunque opportuno, con l’obiettivo di garantire la massima partecipazione, alla luce dei principi 
enunciati dall’art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, attivare una avviso pubblico di manifestazione di 
interesse volta ad individuare operatori economici da invitare a procedura negoziata mediante confronto 
competitivo;  
Ritenuto opportuno procedere allo svolgimento della procedura di affidamento del servizio in parola mediante 
l’utilizzo della piattaforma START- Sistema di acquisiti telematici dei Comuni della Piana, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della L. n. 296/2006, secondo il quale le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Ritenuto inoltre opportuno, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, prevedere quale criterio 
di aggiudicazione quello del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Considerato che, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 
38 del D.Lgs. n. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 
all’art. 33-ter del d.l. n. 179/2012, convertito con modificazioni, dalla legge n. 221/2012 e che il Comune di 
Campi Bisenzio risulta iscritto nell’anagrafe con il codice AUSA 0000240817; 
Ritenuto pertanto opportuno di attivare, per l’affidamento del Servizio di accoglienza e sorveglianza presso 
le sedi scolastiche degli alunni trasportati dagli scuolabus anno scolastico 2016/2017, la procedura 
semplificata di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato volta ad individuare operatori 
economici da invitare a procedura comparativa; 
Dato atto che, come da documentazione agli atti, per tale affidamento è stato acquisito il codice CIG 
Z781A75B0B; 



Ritenuto necessario procedere a quantificare la spesa in euro 16.000,00 (oltre Iva nei termini di legge) quale 
importo a base di gara; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, nuovo codice degli appalti pubblici; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
Richiamati: 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 
2016 – 2018, approvato con delibera della G.C. n. 13 del 29/01/2016; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 24/03/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’anno 2016; 
- la deliberazione di G.C. n. 73 del 31/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati 
approvati il Piano esecutivo di gestione, il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance per il triennio 
2016-2018; 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento del Servizio di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli 
alunni trasportati dagli scuolabus anno scolastico 2016/2017 mediante la procedura semplificata di cui 
all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato, come da avviso pubblico allegato, volta ad 
individuare operatori economici da invitare a procedura comparativa, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all’art. 95 del suddetto D.Lgs. 50/2016; 

 
2. Di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 
- Avviso pubblico per individuazione operatori economici, da invitare a procedura negoziata mediante 
confronto competitivo per l’affidamento ex art. 36 D. Lgs 50/2016 del servizio di accoglienza e 
sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati dagli scuolabus anno scolastico 2016/2017 
(Allegato A) 
- Modulo manifestazione di interesse (Allegato B) 
- Schema di massima dei periodi di accoglienza previsti nelle singole scuole (Allegato C) 

 
3. di svolgere la gara utilizzando la procedura telematica START - Sistema di acquisiti telematici dei 

Comuni della Piana, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006; 
 

4. di approvare la spesa complessivamente occorrente di euro 19.520,00;  
 

5. di assumere la prenotazione di spesa di euro 19.520,00: 
- per euro 7.808,00  sul cap. 346 art. 2 - Spese per proposte educative del Bilancio 2016; 
- per euro 11.712,00 sul cap. 346 art. 2 - Spese per proposte educative del Bilancio 2017; 

 
6. che responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità previste dalla Legge 241/90 è la 

sottoscritta. 
La responsabile p.o. area “Pubblica Istruzione,  

Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura” 
Dott.ssa Gloria Giuntini 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


